tutti e' nostri bisogni, et però era da pensare potersene servire col

fermarlo N. S.re a' suoi servitij. A che Sua S. haveva risposto che

delle forze di Perugia non havevamo a pensare di servirci se non

dopo la vita o in morte di Sua S. ,à
, nel qual tempo stando el S. re

detto con la Chiesa, non ce ne potremo in conto alchuno servire
;

però parendoci a proposito tali forze, noi bisognava lo tenessimo

a' nostri servitij et non Sua S. ,à
, et concludeva che motivo nostro

era et non suo. Hora io non so, o chi si dessi briga che egli andassi

al servitio de' Venetiani, o chi sia quello costì che pensi potersi in

simili tempi aiutare del decto, conciossiachè di presente lui habbia

a essere retto in Perugia dal favore di N. S. rp
, et in una morte del

pontefice, lui sia per havere bisogno d'aiuto a mantenersi in casa

sua, non che e' sia per potere ad altri porgerne. La cosa dovette

nascere da Cortona (2), et in fatto non saprei quali danari si potessi

chiamare più buttati di cotesti, onde è forza el fondamento sia de-

bole, et Sua S. tà non mostrò curarsene molto.

La publicatione de' R. mi va in lungo, perchè movendosi N. S. ,e a

tale creatione per satisfare principalmente allo imperadore, sino che

e' non ferma le cose sue seco, non è per satisfargli in tal parte, et

per ancora non e' è nuova che el legato (3) sia dove lo imperadore,

siche andando in lungo le cose di là, queste ancora andranno scor-

rendo. Colonna (4) è alterato con N. S. re et è fuori di Roma a certe

sue terre et non vuole più tornare a Roma et sparla che il papa

1' ha ingannato et tradito, et similia. Non so in su che si habbia

preso questo sdegno, che chi è per N. S. re dice non sapersene causa

alchuna. Le altre cose qui vanno quiete, et questa lega o pace infra

e' franzesi e Inghilesi ha dato conforto grande, che pare si sia co-

aureorum in auro - prò lectura consequutus fuisset » ec. Argelati. Bi-

bliotheca script, mediolan.

(1) Signore di Perugia, ucciso due anni dopo con due nipoti da Orazio

Baglioni.

(2) Il card. Silvio Passerini, già nominato.

(3) Il card. Giovanni Salviati.

(4) Il card. Pompeo, condottiero più che ecclesiastico.

16 FILIPPO STROZZI

minciato a fermare un piede, et se il He periva, come accennò di

fare, usciva il timore a ciascuno di questo Imperatore, che quella

Victoria pareva risoluta in fumo (1), et tal nuova era qui molto

desiderata.

Bartolomeo Einuccini è molto mio, come tutti e' suoi frategli.

Desidererebbe el luogo di Jac.° Malegonnelle. E persona netta et